
84832                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 ottobre 2025, n. 1402
Misura “Sostegno Familiare” approvata con A.D. 1039/2023 giuste D.G.R. 318/2023 e n. 634/2023 prorogata 
per l’annualità 2025 con D.G.R. 1803/2024. Approvazione indirizzi per l’estensione della misura per le 
mensilità di gennaio e febbraio 2026. Programmazione risorse a valere sul Bilancio Autonomo – Fondo 
Regionale Non Autosufficienza - competenza 2026 per complessivi € 8.246.000,00.

LA GIUNTA REGIONALE

Visti:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Benessere Sociale Innovazione e Sussidiarietà, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta.

Preso atto:

a)	delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

b)	della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

1	 di estendere per le mensilità di gennaio e febbraio 2026 la validità della misura “Sostegno Familiare”, 
programmata con D.G.R. n. 634/2023, avviata mediante Avviso pubblico approvato con A.D. n. 
1039/2023 e prorogata con D.G.R. n. 1803/2024, a valere sulle risorse del Fondo Regionale delle Non 
Autosufficienze competenza 2026 con una dotazione finanziaria di € 8.246.000,00, per le motivazioni e 
con le modalità indicate nel documento istruttorio;

2	 di prevedere che l’estensione della misura, finalizzata a garantire la continuità assistenziale, è riservata 
ai disabili gravissimi non autosufficienti attualmente beneficiari, ammessi alla misura, nonché a coloro 



                                                                                                                                84833Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

che risultano collocati in posizione utile ai fini del finanziamento nella graduatoria, sulla base delle 
risorse assegnate con A.D. 1700/2023, a condizione che permangono in capo agli stessi i requisiti 
d’accesso all’intervento disciplinati dall’Avviso pubblico approvato con A.D. 1039/2023;

3	 di autorizzare, ai fini della copertura dell’estensione della misura, la spesa massima di euro 8.246.000,00, 
finanziata a valere sul bilancio autonomo regionale - Fondo Regionale non Autosufficienza - competenza 
2026 secondo quanto riportato nella sezione “Copertura Finanziaria” del documento istruttorio;

4	 di stabilire, che l’estensione della misura per le mensilità di gennaio e febbraio 2026 preveda l’erogazione 
di un contributo mensile pari a € 700,00 con le modalità indicate nell’Avviso Pubblico di cui all’A.D. 
1039/2023;

5	 di stabilire che, stante il carattere transitorio dell’estensione, eventuali minori spese determinatesi 
a seguito di decessi, rinunce o decadenze, costituiranno economie non riutilizzabili ai fini dello 
scorrimento della graduatoria;

6	 di destinare le risorse del Fondo Non Autosufficienza 2026 pari a € 8.246.000,00 in favore degli Ambiti 
Territoriali Sociali, in qualità di Enti istruttori in conformità con quanto disposto con la D.G.R. n. 634/2023 
e l’Avviso pubblico approvato con A.D. n. 1039/2023 e con gli indirizzi di cui alla D.G.R. 1803/2024;

7	 di dare atto che le operazioni contabili della presente deliberazione assicurano il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.lgs. 118/2011;

8	 di demandare alla Dirigente della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà ogni ulteriore 
adempimento conseguente all’adozione del presente provvedimento;

9	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e 
Sussidiarietà agli Ambiti Territoriali Sociali e alla Società InnovaPuglia S.p.A.;

10	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
11	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente”;
12	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente”, a 
cura della struttura proponente .

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



84834                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

Misura “Sostegno Familiare” approvata con A.D. 1039/2023 giust
634/2023 prorogata per l’annualità 2025 con D.G.R. 1803/2024. Approvazione indirizzi per l’estensione 

– competenza 2026 per complessivi € 8.246.000,00.

• il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

•

•

•

• “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario

•

• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

•

• la Legge 8 novembre 2000, n. 328 rubricata “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”, all’art. 3, comma 2 fissa un principio di “universalismo 
selettivo” nella finalizzazione degli interventi integrati di natura sociale e socio
laddove stabilisce che “I soggetti in condizioni di povertà o con limitato reddito o con 

nonché i soggetti sottoposti a provvedimenti dell’autorità giudiziaria che rendono necessari 

sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 
• la Legge Regionale 10 luglio 2006, n. 19 “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per 

la dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia”, all’art. 2, comma 2,stabilisce 

s’ispira –

obiettivi d’intervento, rispetto all’impiego delle risorse; 



                                                                                                                                84835Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

• il comma 164 della L. 241/2021 prevede che gli “gli ATS garantiscono l'offerta dei servizi e 

•

, nell’ottica della de 

• la Legge Regionale 10 luglio 2006, n. 19 “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per 
la dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia”, all’art. 2, comma 2,

s’ispira –

obiettivi d’intervento, rispetto all’impiego delle risorse; 
• ha, tra l’altro, approvato la 

Relazione introduttiva e l’Atto di programmazione regionale del Fondo per le non 

•

tutela delle persone con disabilità e/o non autosufficienza, “lo sviluppo di una rete estesa, 

autosufficienza, nell’ottica della più ampia de istituzionalizzazione e in favore di una presa in 
iù appropriata e di prossimità”;

• il D.Lgs. n. 29 del 15/03/2024 recante “Disposizioni in materia di politiche in favore delle 

2023, n. 33.” prevede, tra gli altri, interventi di assistenza sociale, sanitaria e sociosanitaria 

• il D.Lgs. n. 62 del 30/06/2024 recante “Definizione della condizione di disabilità, della 

l'elaborazione e attuazione del progetto di vita individuale personalizzato e partecipato” 

–

• sono stati approvati gli indirizzi per l’attivazione della Misura 
“Sostegno Familiare”, in favore delle persone in condizioni di gravissima disabilità non 

di cui all’art.1 del DM 26.09.2016 Fondo Nazionale Non autosufficienza 
, assistite presso il domicilio da un caregiver familiare all’uopo di

ruolo di cura e assistenza da parte del caregiver familiare di cui all’art. 1, co. 255 della L. n. 

•



84836                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

•

➢ ad approvare l’Avviso Pubblico contenente le procedure di accesso alla misura 
“Sostegno familiare”
effettuata a partire dalle ore 12,00 del 15 giugno ed entro le ore 12,00 dell’11 

➢

➢ rovvedere alla prenotazione di spesa per complessivi € 95.760.000,00 di cui € 
76.502.840,04 a valere su bilancio vincolato capitolo U0785060 (€ 38.041.760,02 a 
valere sulla competenza 2023 e € 38.461.080,02 a valere sulla competenza 2024) € 
19.257.159,96 a valere su bilancio autonomo regionale capitolo U0785001 (€ 
262.239,98 a valere sulla competenza 2023 e € 18.994.919,98 a valere sulla 

➢
“Monitoraggio degli interventi connessi all’utilizzo del FNPS in materia di disabilità” 

•

“Sostegno Familiare” alle ore 12,00 del 19 luglio

•

sociosanitari relative alle procedure operative riferite all’iter valutativo delle domande per 
“Sostegno Familiare” in favore delle persone in condizioni di gravissima disabilità non 

• la validità della misura “Sostegno Familiare” 
approvata con A.D. 1039/2023 per l’annualità 2025, in favore dei soli beneficiari ammessi alla 

d’accesso all’intervento 
disciplinati dall’Avviso pubblico approvato con A.D. 1039/2023;

• ai fini della copertura dell’estensione della 

competenza 2024 programmato nell’annualità 2025 e quota parte per euro 18.212.800,00 

del Tavolo della Disabilità, che l’estensione della misura per l’annualità 2025 preveda 
l’erogazione di un contributo pari  a euro 700 per le prime quattro mensilità e di un 



                                                                                                                                84837Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

•

5462 del 24/04/2025), con cui nel condividere l’esigenza di 

gravissima disabilità, ai sensi dell’articolo 1 comma 168, della legge n. 234/2021, è stato 
consentito in analogia all’annualità 2022, l’utilizzo da parte delle regioni di risorse in 

2025 antecedenti all’adozione del nuovo Piano nazionale e nei limiti delle risorse FNA 
attribuite per l’annualità 2024;

• con la prefata deliberazione si è stabilito, che l’estensione della misura per l’annualità 2025 
preveda l’erogazione di un contributo pari a euro 700 per tutte le mensilità spettanti e sino al 
31/12/2025, nelle more dell’approvazione del Piano Nazionale Non Autosufficienze 
2025/2027, precisando che, ove intervenga entro il 31/12/2025, l’approvazione del Piano 
Nazionale Non Autosufficienze 2025/2027, e la misura “Sostegno familiare “, così come 

decorrenza dall’approvazione del citato piano nazionale il contributo mensile spet
titolo di sostegno familiare sarà ripristinato in € 250,00

• gli indirizzi per l’avvio della misura “Sostegno 
Familiare” prevedeva la possibilità di prorogare la misura in caso di disponibilità

• l’Avviso Pubblico della misura de quo

requisiti di accesso disciplinati dall’Avviso medesimo 

•
2027 di cui all’art. 21, comma 

•

•

➢
Sociali di erogare contributi economici, diversi dall’indennità di accompagnamento di 
cui alla L. 11 febbraio 1980 n. 18, per il sostegno della domiciliarità e dell’autonomia 

• all’art. 4 comma
le Regioni devono “attivare o rafforzare modalità di presa in carico della persona non 

l'uso di nuove tecnologie”;
• l’art. 4 del D.P.C.M. 03.10.2022 “Piano nazionale per la non autosufficienza 2022 2024.”, 

Fondo per le non autosufficienze dovrà “programmare servizi socioassistenziali volti a 



84838                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

autosufficienti”

• l’intervento “Sostegno Familiare”

• dall’ultimo monitoraggio

•
➢ ammesse all’

➢

•

l’estensione della validità 
della misura “ ” per l

che permangano in capo agli stessi i requisiti d’accesso all’intervento disciplinati dall’Avviso 

autosufficienza (FRA) istituito con L.R. n. 2/2010 e previsto per l’attuazione di azioni mirate per la 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”.

€ 
per l’esercizio 



                                                                                                                                84839Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

€ 8

della misura “Sostegno Familiare” rivolta alle persone in condizioni di gravissima disabilità non 
ai sensi del comma 4, lettera a) e d), dell’articolo 4 della L.R. n. 7/1997

la validità della misura “Sostegno 
Familiare”

nziaria di €

di prevedere che l’estensione della misura, finalizzata a garantire la continuità assistenziale, è 

i requisiti d’accesso all’intervento disciplinati dall’Avviso 

di autorizzare, ai fini della copertura dell’estensione della misura, la spesa massima di euro

nella sezione “Copertura 
Finanziaria” del documento istruttorio;
di stabilire, che l’estensione della misura 
l’erogazione di un contributo € 700,00 con le modalità indicate nell’Avviso 
Pubblico di cui all’A.D. 1039/2023;

stante il carattere transitorio dell’estensione, eventuali minori spese 

€

l’Avviso pubblico approvato con A.D. n. 1039/202



84840                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

ulteriore adempimento conseguente all’adozione del presente provvedimento;

nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione 
trasparente”

nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione 
trasparente”

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“Gestione e Monitoraggio degli interventi per la disabilità”

Servizio RUNTS Economia sociale, Terzo settore e Investimenti per l’innovazione Sociale,

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

GIUSEPPE
CHIAPPERINO
24.09.2025
10:06:12 UTC

Visciano
Silvia
24.09.2025
12:45:10
UTC

Liddo
Laura
24.09.2025
12:47:39
UTC

Valentina Romano
24.09.2025 13:42:57
GMT+02:00

Michele Emiliano
25.09.2025
12:23:57
GMT+02:00



                                                                                                                                84841Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 26/09/2025 12:01

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



84842                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025


